
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027 

Skabelon til brug for beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke 5 
initiativer det enkelte udvalg vil melde ind i prioriteringsprocessen i forbindelse med 
budgetforhandlingerne i august.  [max 2,5 side]

INITIATIV: Røntgen, scanning og blodprøvetagning som mobilfunktion til sårbare/ ældre patienter 
med behov for ledsagelse ifm undersøgelser på sygehus – modvirker ulighed i sundhed og geografi

Fremsat af: SF

Formål og indhold:

Hvilket problem skal initiativet løse?
Når patienter med psykiske og/eller fysiske funktionsnedsættelser der kræver ledsagelse ifm 
undersøgelser på sygehus, skal til røntgen/ scanning, blodprøvetagning, er det – ud over den 
belastning det er for patienten, en økonomisk stor udgift. 
Udgiften til ledsagelse/ fast vagt er også et grænseland i det nære og sammenhængende 
sundhedsvæsen, hvorfor det kan medføre mange personalemæssige udfordringer, at få patienten 
igennem undersøgelserne. 
Hvis det er teknisk muligt at tilbyde undersøgelsen i patientens/ borgerens hjem (fx bosted eller 
plejecenter), er patienten i trygge rammer og med kendt personale omkring sig. Det vil gøre 
undersøgelsen mindre stressfyldt for patienten og mindre personalekrævende. Forsøg med 
mobilenhed på Bornholm har vist at det er både muligt og patientvenligt at tilbyde udgående 
funktioner, som dermed er med til at mindske ulighed i sundhed og i geografi.

Hvordan foreslår I, at problemet bliver løst? 
Kræver det fx nyansættelser/anlægsmidler eller andet.
Administrationen bedes udarbejde et forslag hertil. (Næsten) samme forslag blev stillet ifm sidste års 
budgetforhandlinger, og der vil derfor allerede være materiale at læne sig op ad. Der er brug for 
beregninger af potentielle målgrupper, forslag til afgrænsning (fx køretid til hospitalsafd. Samt hvilke 
mulige undersøgelser der kan tilbydes) Derudover overslag over personale- og udstyrsbehov.

Administrationens vurdering: 
Et tilbud om mobil røntgen og mobil blodprøvetagning til de ældre og mest sårbare borgere, 
der er bosat på plejehjem eller andre typer af botilbud, vil skabe en stor værdi for disse 
borgere. Tilbuddet vil bidrage til, at sårbare borgere i videst muligt omfang kan blive i trygge 
omgivelser og undgå hospitalsophold, når det er muligt. Dertil vurderes det, at flere akutte 
indlæggelser af denne målgruppe skyldes, at der netop mangler en røntgenundersøgelse, og 
at borgeren er for dårlig til at møde til det ambulante tilbud, som hospitalet har.  

Målgruppe og typer af undersøgelser
Administrationen vurderer, at tilbuddet skal målrettes borgere, der er fysisk svækkede, 
handicappede eller demente, som i dag skal have en liggende og/eller ledsaget transport til 
hospitalet for at få foretaget en undersøgelse. Herudover skal borgeren være bosat på et 
plejehjem/botilbud. Det er vigtigt, at der er gode adgangsforhold, og at der er 
plejepersonale til stede, der kan være behjælpelig med at få borgere klar til undersøgelsen.
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I forhold til mobil røntgen, foreslår administrationen at fokusere på undersøgelser af 
henholdsvis lunger og knogler. Ved undersøgelser ved mistanke om lungebetændelse, kan 
hospitalsophold undgås og behandling iværksættes umiddelbart efter, at diagnosen er 
stillet. Ved røntgenundersøgelse af knogler efter et fald kan borgere, hvor undersøgelsen 
afkræfter et brud, undgå et hospitalsophold. 

Mobil blodprøvetagning og EKG er allerede et tilbud i hele regionen, men dog i begrænset 
omfang, da tilbuddet primært er forbeholdt patienter i almen praksis. Der er et stort 
potentiale i at udvide det nuværende tilbud, således at borgere i den ovenfor præciserede 
målgruppe kan undgå en belastende transport og ophold på hospitalet. Tilbuddet er bl.a. 
særligt relevant for de borgere, der modtager IV-behandling i kommunalt regi, som altid skal 
have taget minimum 1-2 blodprøver i løbet af deres IV-behandlingsforløb. Men også 
patienter i andre typer af hjemmebehandlingsforløb vil have gavn af tilbuddet. I dag skal 
disse borgere selv transportere sig til et blodprøvetagningssted, hvis ikke den eksisterende 
mobillab-ordning har kapacitet til at tage prøven. 

Administrationen vurderer, at der på nuværende tidspunkt ikke er nok viden om mobil 
ultralyds- eller andre typer af mobile scanninger til, at det kan anbefales at etablere en 
sådan funktion.

Mobil røntgen
Etablering af en rute med et mobilt røntgen-apparatur vil kunne foretage ca. fem 
undersøgelser per dag. Bilen bemandes af en radiograf og en chauffør. Det foreslås at 
etablere én mobil røntgen-funktion, der til en start skal køre i to planområder beliggende op 
ad hinanden. Her skal der indhentes erfaringer med afgrænsning af målgruppen, hvilke typer 
af undersøgelser, som kan foretages i ordningen samt den nødvendige organisering og 
samarbejde med almen praksis samt kommunerne. Efterfølgende vurderes, om funktionen 
har kapacitet til at dække et større område af regionen. 

Mobil blodprøvetagning og EKG
De fire akuthospitaler samt Bornholms Hospital har allerede et tilbud om mobil 
blodprøvetagning, der primært er rettet mod patienter i almen praksis. Det forslås at udvide 
de eksisterende funktioner med en ekstra rute hvert sted, der målrettes de mest sårbare 
patienter, som vil have stor gavn af at få tilbud om blodprøvetagning i hjemmet. Hver af de 
fem foreslåede ekstra blodprøve-bil vil kunne tage blodprøver og EKG hos ca. 10 patienter 
om dagen. 

Administrationen vurderer, at der ikke vil være en besparelse på de nuværende udgifter til 
liggende transport af målgruppen til undersøgelse på hospitalet. Det skyldes, at transporten 
i dag er en del af en samlet rammeaftale med Falck med fast pris.
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Konsekvenser:
Finansiering af forslaget er opdelt i henholdsvis mobil røntgen og mobil blodprøvetagning, 
da det er to særskilte funktioner, der kan etableres uafhængigt af hinanden:
Mobil røntgen

Økonomi (mio. kr.) 2024 2025 2026 2027
Etableringsudgifter 0,1
Løn (til evt. nye årsværk) 0,5 1,0 1,0 1,0
Øvrig drift 0,3 0,5 0,5 0,5
Udgifter i alt 0,9 1,5 1,5 1,5

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres, om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 2,0 2,0 2,0 2,0

Mobil blodprøvetagning og EKG
Økonomi (mio. kr.) 2024 2025 2026 2027
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk) 1,7 1,7 1,7 1,7
Øvrig drift 0,4 0,4 0,4 0,4
Udgifter i alt 2,1 2,1 2,1 2,1

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 3,7 3,7 3,7 3,7

Evt. uddybende beskrivelse:
For begge funktioner er der udgifter til anskaffelse af biler og for mobil røntgen også anskaffelse af 
røntgenapparatur. Bil og røntgenapparat anbefales finansieret via leasing for at undgå 
belastninger af anlægsrammen, hvorfor disse udgifter fremgår som årlige driftsudgifter.

Den mobile røntgenfunktion er estimeret med halvårsdrift i 2024, da der forventes en vis 
anskaffelsestid på apparaturet samt behov for planlægning af projektet. 
Finansiering:
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 

Flere skal behandles i hjemmet. Særligt for de ældre og sårbare borgere kan et 
hospitalsophold være meget belastende og tage hårdt på kræfterne. Derfor afsættes midler 
til et tilbud, hvor de ældste og mest sårbare borgere på plejehjem kan få foretaget 
diagnostiske undersøgelser af en udkørende røntgenfunktion og en mobil blodprøve-bil, der 
kører ud til plejehjemmet og undersøger borgerne i trygge, vante omgivelser. 
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Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Forslaget vil understøtte verdensmål nr. 3 om trivsel og sundhed og verdensmål nr. 10 om 
mindre ulighed, da det er rettet mod en sårbar patientgruppe, hvis trivsel og livskvalitet kan 
øges ved at patienterne slipper for en stressfyldt og krævende transport og ventetid til 
undersøgelse på hospitalet.
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